A celo semper est, ad cœlum quotidie ascendit; quia qui divinitate super omnia permanet, humanitatis suæ compage sese quotidie ad cœlos trahit. Non ergo desperet humana fragilitas; Unigeniti sanguinem consideret, et in pretio suo conspicat, quam magna est quæ tantum valet. Perpendat sollicite, quo caput, scilicet Christus, processit; et quæ ad vivendum præceptis astringitur, ad sperandum exemplo roboretur. Confidat cœlos ascendere, speret supernam patriam possidere, sciatis se angelorum sociam esse, gaudeat se etiam angelis prælatam in Christo suo capite. Dicatur igitur recte de hac luce internæ patriæ : « Annuntiat de ea amico suo, quod possessio ejus sit. » Et valde mira sunt ista, valde terribilia, quod homo in terra editus, atque a cœlesti patria exigentibus meritis longe damnatus, non solum ad statuta conditionis reducitur, sed etiam gloriosius exaltatur. Ut qui paradisum perdidit, cœlum recipiat; et non solum hunc debili sui reatus non teneat, sed huic post culpam dona cumulantius excrescant. Ut ille contemptor Dei, ille imitator diaboli, si ad fructum penitentiarum redeat, usque ad celsitudinem contemplandæ divinæ maiestatis ascendat. Cujus itaque cor in hujus admiratione pietatis non exsiliat? Cujus torpor non in sublevatione tantæ considerationis expavescat?

B Magnum procul dubio hoc prelum fuit, quo tam grave peccatum deleri potuit. Magnus et hic sacerdos, qui homines in terra natos, ac variis peccatis irretitos tam clementer reportavit ad cœlos. Sine culpa quippe exstilit, cuius corpus semel in aræ crucis Deo Patri oblatum humani generis sufficienter delevit reatum. Ex Deo Patre processit, et venit in hunc mundum, et in ore ejus non est inventum mendacium.

C Potest utique huic summo pontifici typice convenire, quod Dominus inter cætera ait Moysi in lege : Pontifex, id est sacerdos magnus inter fratres suos, super cuius caput susum est unctionis oleum, et cuius manus in sacerdotio consecrata sunt, vestitusque est sacris vestibus, caput suum non discoperiet, velementa sua non scindet et ad omnem mortuum non ingredietur oninino. Super patrem quoque suum et matrem non contaminabitur. Nec egredietur de sanctis, ne polluat sanctuarium Domini, quia oleum D sanctæ unctionis Dei super caput ejus est. Virginem ducet uxorem; viduam et repudiatam, sordidam atque meretricem non accipiet, sed puellam de populo suo; nec contaminet semen suum (Levit. xxi). (80) Sacerdos magnus inter fratres suos ille est, qui misericorditer dignatus est nasci, pati, mori et resurgere pro humani generis salute, quicquid in die resurrectionis suæ summo diluculo, inter cætera dixit Marie Magdalena : Vade ad fratres meos, et dic eis : Ascendo ad Patrem meum, et Patrem regnum, ad Deum meum, et ad Deum vestrum (Joan. xx). Super cuius caput susum est unctionis oleum, juxta quod Psalmista dicit : Dilexisti iustitiam, et

odisti iniquitatem; propterea unxit te Deus Deus tuus oleo latitiae præ consortibus tuis (Psal. XLIV). Unde etiam ipse Dei et Virginis Filius per Isaiam prophetani de seipso ait : *Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me; ad annuntiandum mansuetus misit me, etc. (Isai. Lxi).*

Sequitur : *Cujus consecratae sunt manus. Iste nimurum æternus pontifex consecratas habet manus, dum eas extendit in cruce pro totius sæculi expiatione.* Vestimentum autem ejus non scinditur, id est non patitur dividi in hæreses et schismata Ecclesiam suam, quæ illi inhærendo vestis illius est propria. Cujus indumenta figura fuit illa tunica inconsutilis, sed per totum textilis (*Joan. xix.*), quæ in passione non scinditur, sed individua a possidente servatur. Ad mortuum non accedet, quia peccatum non fecit Per peccatum enim mors intelligitur, sicut scriptum est : *Anima, quæ peccaverit, ipsa morietur. In patre, inquit, et matre non contaminabitur (Ezech. xviii).* Christus non est pollutus in matre, cum ante sæcula nasceretur de Patre. Similiter et in Patre non est contaminatus, cum in sæculo nasceretur de Virgine matre. Solus enim ipse mundus natus est, procedens ex utero virginali sine contagione virili. Nam et nos omnes dum peccamus contaminamur in patre, de quo creatus sumus (81), si in hæresim devolvamur. Item in matre contaminamur, si credentes Deo, Ecclesiam in aliquo lædimus, vel libertatem cœlestis matris indigna peccati servitute sedamus. *De sanctis*, inquit, *non discedet*; quia Christus per susceptionem carnis sic descendit in mundum, ut nunquam desereret cœlum. *Viduam, et repudiatam, ac meretricem non ducet uxorem, sed virginem.* Vidua et repudiata est Synagoga, de qua Dominus loquitur per Isaiam, dicens : *Quis est hic liber repudii matris restræ, quo dimisi eam? (Isai. L).* Meretrix autem hæresis est, quæ multorum errorum libidini palet. Tales non copulantur Christo, nisi sola Ecclesia virgo, quæ non habet maculam neque rugam (*Ephes. v.*), de qua Apostolus dicit : *Despondi vos uni viro, virginem castam exhibere Christo (II Cor. xi).* Dicitur etiam anima Christi sponsa, sed illa quæ fidei simplicitate et actuum puritate incorrupta probatur et virgo. Est et vidua anima, quæ descendens a jugo legis et Evangelii præcepta non servat. Est repudiata, quæ peccando a Christi corpore separatur, etiamsi ab Ecclesia non projiciatur. Est et meretrix, quæ ad se recipit amatores, id est contrarias dæmonum potestates, quæ desiderio captant ut pulchritudinem capiant. Pulchra namque a Deo est anima creata, et satis decora, quæ imaginem habet et similitudinem Dei. Sequitur :

Hic sacerdos magnus de genere suo ducit (82) uxorem, animam scilicet, quæ ei fide conjugitur. Nec contaminat semen suum, id est verbum suum. Unde ipse

(81) *Mss. corrupte, in Patre Deo, a quo creatus sumus, etc.*

(82) *Ducet, ut supra et infra.*

in Evangelio ait : *Semen est verbum Dei (Luc. viii).* Ipse quippe, ut semen verbi sui ab hereticis vel a pravis hominibus non contamiinetur, sed in sua puritate conservetur, suis discipulis ait : *Ne dederitis sanctum canibus; neque miseritis margaritas vestras ante porcos, ne conculcent eas pedibus suis (Matth. vii).*

Hucusque quod (83) de mortali atque instabili sacerdote in lege dicta sunt, ad Christum Dei et Virginis Filium summum scilicet æternumque pontificem, qui penetravit cœlos, pertinent. Dehinc ea ipsa hujusmodi interpretatur in membris ejusdem summi pontificis, in Dei Patris dextera sedentis; et maxime in sacerdotibus, quibus spiritualia sacramenta sunt commissa. Qui etiam quantis polleant B privilegiis, breviter percurrendum est. *Caput, inquit, suum non discooperiet, id est ut sacramentum Christi, qui caput ejus est, velamento mysteriorum honoret. Vestimenta sua non scindet, ne in hæresim vel schismata transeat. Super omnem animam, quæ mortua est, non ingredietur, id est ad omne peccatum, quod ad mortem pertinet non accedet. Super patrem suum et matrem non contaminabitur, scilicet ne tanta se indulget pietate parentum amori, ut Dominum et Creatorem suum offendat; neque ita misereatur propinquis, ut erga Deum videatur culpabilis. Quanti enim monachorum, canonicorum, cæterorumque religiosorum virorum, dum immoderate suorum curam gesserunt parentum, suas animas perdiderunt.* Unde in tertio *Sententiarum* libro ait beatus Isidorus noster patronus (83^o) : *Multi monachorum amore suorum parentum, non solum terrinis curis, sed etiam forensibus juriis involvuntur, et pro temporali suorum salute perdunt animas suas.* Quod enim de monachis dicitur, consequenter de omnibus religiosis viris intelligitur.

Sequitur : *Pontifex de sanctis non egreditur, videlicet ut semper in opere et cogitatione sancta moratur. Qui enim loquitur, quod otiosum est et dignum reprehensione, de sanctis egreditur, et polluit sanctificationem Dei, quia non incedit ut servus Christi. Unde ipse Dei et Virginis Filius ait in Evangelio : Amen dico vobis quoniam de omni verbo otioso quodcumque locuti fuerint homines, reddent rationem in die iudicii (Matth. xii).*

*Viduam, inquit, et repudiatam, ac meretricem non ducet uxorem, sed virginem, id est nihil de veteri homine, et de pristina amplectetur voluptate, sed vitam possideat florentem omni puritate. De genere suo ducet uxorem, videlicet sic vitam amplectatur sanctorum, quibus per fidem proximus est, ut non recedat a vestigiis eorum. Inter haec præcipitur, ut idem sacerdos in templo ministrans, vinum et siceram non bibat, ne ebrietate et crapula (*Levit. x.*), et hujus vitæ curis illius prægravetur. Nec partem habeat in terra (*Num. xviii*), nisi solum Deum, ne*

(83) *Quæ.*

(83^o) *Cap. 21.*

dum terrena cogitat, cœlestium obliviscatur præceptorum. Ab hujusmodi ecclesiastici sacerdotis convivio jubetur vicinus et mercenarius separari (*Levit.* xxii), et servis tantum ciborum reliquias dari. Vincus haereticus est, qui proximum se titulo Christiani nominis asserit. Mercenarium Judæum ostendit, qui observantium legis carnaliter requirit. Cum istis ergo sacerdos Dei non participat pabulum Evangelii, quod est ad salutem animarum, sed tantummodo cum servis Christi. Dantur præterea de his, quæ altari offeruntur (*Levit.* vii), sacerdoti pectus et brachium dextrum, videlicet ut in pectore mundas habeat cogitationes et evangelicæ doctrinæ notitiam; in brachio dextro opera bona, et pugnam contra diabolum et armatam manum, ut quod corde conceperit, operibus bonis perficiat. Datur ei et de privatis maxilla ut suavem habeat eloquentiam ac discretam. Datur et de victimis venter, cuius indicio discat luxuriam extingue, et appetitum gulæ in se reprimere. Pertinent ergo ista, ut supradictum est, Jesu Christo summo pontifici typice intellecta; pertinent et ejus membris, sacerdotibus scilicet Ecclesie moraliter exposita.

Sciendum præterea est, iste æternus pontifex, quibus induitus vestimentis, introivit semel in sancta (*Hebr.* ix), hoc est in cœlum, nunc apparens vultui Dei pro nobis. Sacerdos quippe Aaron cum suis sacris vestibus hunc æternum sumnumque pontificem præfigurabat fulgentem in virtutibus. Sic enim legitur in Levitico: *Et fecit Moyses sicut præcepit ei Dominus. Et applicuit Aaron fratrem suum, et vestivit eum tunica* (*Levit.* viii), quæ apud eos induitur byssina, apud nos vero linea. Byssus est enim genus lini candidissimi, et ad sunnum candorem multo labore multaque ablutione perducitur. Hæc vestis Græce podris, id est talaris, appellatur, quia a collo usque ad talos extenditur. Quatuor coloribus variata erat vestis illa, byssso videlicet, purpura, hyacinthro et coco : quibus coloribus quatuor elementa signantur, quorum complexione natura humana constat, et quorum distemperantia vel corruptione fluxus carnis generatur, nisi medicinali continentia cohibeatur. Conjunctorum vel conjectores naturarum per byssum, quia de terra oritur, terram; per purpuras, quia sanguine conchearum marinorum, aquam; per hyacinthum, quia sereni coloris est, aerem; per cocum, quia colore flammeo rutilat, ignem significari voluerunt. In ornamento etiam pontificis ponitur capiti ejus mitra, quæ alio nomine cidaris vel tiara vocatur, quia regnum quinque sensuum, quo præminere pontifex debet, intelligitur. In capite enim usus habetur omnium corporalium sensuum. Superponitur etiam lamina aurea, cui inscriptum est nomen Dei, quod Hebrei vocant ineffabile. Dicitur autem ineffabile, non quia dici non potest, sed quia finiri sensu et intellectu humano nullatenus potest. Feminalia vero sacerdotibus sunt necessaria, quia

A ipsi secretoria sua et digna veretur regere et valere debent. His atque diversis aliis ornamentis pontifices veteris testamenti induti secundum legem ingrediebantur manufacta sancta pro se et pro subiecto sibi populo ad offerendum Deo munera. Videamus etiam quibus indumentis Dei ac Virginis Filius decoratus, cœlum introibit in æternum pontifex factus. Conferamus, si placet, illius vestimenta veteris sacerdotii indumentis, et aperie cognoscemus, quia quantum distat Creator a creaturis, dominus a servis, salus ab infirmis, rex a misericordia a damnatis, cœlum a terris, lux a tenebris; tantum distat hujus æterni sacerdotis dignitas a sacerdotum dignitate testamenti veteris.

B Vestis ergo sacerdotalis Jesu Christi summi pontificis Ecclesia est, de qua apostolus dicit: *Ideo passus est Dei Filius, ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam, neque rugam* (*Ephes.* v). Quod sancta Ecclesia, id est omnes sancti, vestimenta Christi sunt, Isaías propheta testatur, dicens: *Omnibus his, id est omnibus sanctis, quasi vestimento vestieris* (*Isai.* xlix). Ac si eidem Jesu Christo summo sacerdoti apertius loqueretur dicens: Omnes sancti, quos per crucis passionem, ab æterna damnatione redempturus es, velut membra corpori fidei et charitate tibi inseparabiliter adhærebunt, et te sine fine cum Deo Patre et Spiritu sancto in magna gloria laudabunt. Quatuor colores ex quibus hujus æterni pontificis contexitur vestis, meritorum diversitas est, quæ intra sanctam Ecclesiam in Christi corpore rutilat. Poderem autem illam, id est sacerdotalem lineam, Incarnationem Christi accipimus; et significatur in pedibus, quia videlicet usque ad pedes extenditur. Pedes Filii Dei Incarnatio dicitur, que divinitati subjecta est. Sicut enim per caput divinitas, sic per pedes humanitas ejus exprimitur. De qua humanitate sic in Exodo legitur: *Viderunt Dominum, Moyses scilicet et Aaron, Nadab et Abiud, et septuaginta de senioribus populi, et sub pedibus ejus, quasi lapis sapphirus, et quasi cœlum, cum serenum est* (*Exod.* xxiv). Sicut autem per lapidem sapphirinum cœlestes creature vel sanctos angelos, ita per cœlum serenum sanctam Ecclesiam ex

C electis hominibus collectam figuraliter demonstrare voluit; super quas duas creature homo assumptus, scilicet Dei et virginis Filius in perpetuum regnat. Unde legitur in Psalmo: *Omnia subjecisti sub pedibus ejus* (*Psal.* viii), etc. Podere itaque, id est sacerdotali linea Incarnationem Christi accipimus. Linum enim, unde linea contexitur, de terra oritur (84). Cidari vero super caput ejusdem æterni pontificis et aurea lamina splendorem divinitatis intelligimus, ut unus atque idem Dei et Virginis Filius secundum hominem poderis, secundum Deum cidaris ornetur. Femoralia vero illa, quibus induitur, castitatem et integratem corporis Christi si-

(84) Isid., *Quæst. in Exod.*, cap. 59. Hæc eadem in tom. I, a fol. 373.

gnificant. Cingulum autem illud, quo sacerdotale A pectus astringitur, chorus sanctorum vel concordia figuratur, qui in unitate fidei Christum amplectuntur. Tunica vero illa talaris a capite usque ad pedes demissa eadem Ecclesia est usque in finem temporum permansura. Hæc vestis tota sit hyacinthina. Hyacinthus vero acris colore resplendet, scilicet ut omnis Ecclesia, quæ sursum sunt, sapiat, et tota ad amorem cœlestium surgat; mala autem punica in inferioribus posita ejusdem Ecclesiæ unitatem declarant. Nam sicut in malo punico uno exterius cortice multa interius grana muniuntur, sic in numero sanctæ Ecclesiæ populos unitas fidei contegit, quos intus diversitas meritorum tenet. Tintinnabula autem inter malagranata consonantia, prophetæ (85) intelliguntur et doctores sancti in medio Ecclesiæ collocați, quorum lingua doctrina scientiæ resonans, tangit utrasque acies tintinnabuli, id est partes legis et Evangelii. Hæc autem tintinnabula in extremitate vestimenti sunt posita, idcirco ut de fine mundi et de futura vita disputantes nunquam sileant. Superhumeralis autem, id est pallium Salvatoris insinuat potestatem et regnum, sicut scriptum est : *Factus est principatus super humerum ejus (Isai. ix).* Duo quo (86) lapides smaragdini in superhumerali a dextera et a sinistra positi, duo sunt populi, gentilis scilicet dexter, et Judaicus sinister, habentes in se sculpta nomina duodecim patriarcharum, ad imitandum scilicet vitæ exemplum sanctorum apostolorum. Alii doctores eosdem duos lapides duo Testamenta dixerunt, sive litteram et spiritum, in quibus tenentur legis universa mysteria; in dextera videlicet spiritus, in lœva littera. Rationale vero pectori superpositum, et quaterno lapidum ordine dispositum, sermonem figurat evangelicum, qui quadripli- cato ordine veritatem nobis fidei et doctrinam Trinitatis exposuit. Cui convenit in genmis apostolicus sermo tam virtute quam numero. Hoc autem rationale duplex est, quia evangelicæ doctrinæ scientia aperta est et abscondita, simplex et mystica.

Item summus sacerdos Jesus Christus non incongrue interpretatur in membris suis, et maxime in sacerdote, qui moratur in sanctis, et offert pro populo carnes immaculati Agni sacro ore conficiens. Primo enim quod in Aaron pectore rationale judicij vittis ligantibus imprimitur, significat, ut sacerdotale cor nequaquam cogitationes fluxæ possideant, sed ratio sola constringat. In quo etiam rationali vigilanter adjungitur, ut duodecim patriarcharum nomina ascribantur. A scriptos etenim sanctos Patres sacerdos semper in pectore ferre debet, quorum exempla imitari non cesset. Congruè siquidem in utroque humero sacerdos velamine superhumeralis astringitur, ut contra adversa et prospera virtutum semper ornamenti muniatur, et quod superhumeralis ex auro, hyacintho, purpura, bis tincto cocco, et torta byssῳ fieri præcipitur, quanta sacerdos

A virtutum diversitate vivere debet, demonstratur. In sacerdotis quippe habitu aurum fulget, dum intellectus sapientiae resplendet. Cui hyacinthus, qui aeterno colore emicat, adjungitur, scilicet ut in omne quod tractat, ad amorem cœlestium surgat. Huic admiscetur regalis purpura, ut suggestiones dæmonum veluti ex potestate regia comprimat. Coccus quoque bis tinctus superhumerali adjungitur, ut ante interni judicis oculos omnia virtutum bona ex charitate decorentur. Quæ charitas, quia intellectu in Dei et proximi dilectione pendet, quasi ex dupliciti tinctura resulget. Cui bis tincto cocco retorta byssus adjungitur. De terra enim byssus virenti specie oritur, per quod candens decor munditiae, et corporalis castitas designatur. Quæ videlicet byssus B retorta pulchritudini superhumeralis innectitur, quia tunc castimonia ad perfectum munditiae candorem ducitur, cum per abstinentiam caro affligitur. Si quidem pontifex et balteo præcingitur, per quod renum incentiva et luxuriæ libidinum restringitur. Tabernaculum autem sacerdos ingrediens, in tunica tintinnabulis ambitur, ut videlicet vocem prædicationis habeat, ne superni inspectoris judicium ex silentio offendat. Mala quoque punica in tintinnabulis conjunguntur, ut per ejus doctrinam fidei unitas signetur. Quod autem prima parte tabernaculi quotidie sacerdos ad immolandas hostias introbat, instantia nobis quotidiana præcipitur, ut ab hoc loco, ubi populus Dei enutritur, vocibus cœlestibus nunquam abscedamus, sed quotidie confessionis et laudis, id est humilitatem animarum nostrarum, quæ veræ hostiæ et spirituale sacrificium sunt, Deo offeramus, sicut ait Psalmographus : *Sacrificium Deo spiritus contributus, cor contritum et humiliatum Deus non spernit (Psal. L).* Illud autem, quod semel in anno pontifex, relicto populo, ingrediebatur in Sancta sanctorum, ubi erat propitiatorium, significat pontificem nostrum Jesum Dominum Christum, qui in carne positus, per totum annum erat cum populo; annum videlicet illum de quo ipse per Isaiam prophetam dicit : *Spiritus Domini super me, eo quod unixerit me. Evangelizare pauperibus misit me, et vocare annum Domini acceptum, et diem propitiationis (Isai. Lxi).* Iste ergo æternus pontifex semel in isto anno, in die scilicet propitiationis introibit Sancta sanctorum, hoc est, completa dispensatione Incarnationis, nativitatis, passionis atque resurrectionis, penetravit celos, intrans ad Deum Patrem per humanitatem, a quo nunquam discessit per divinitatem, ut eum humano generi propitium faciat, et pro omnibus in se creditibus per humanitatem intercedat.

Hucusque de spiritualibus summi pontificis Jesu Christi vestimentis, quibus indutus, cœlum ingressus est, diximus; nunc iterum, si placet, qualiter illum testamenti veteris sacrificia præfiguraver-

rint, ex sanctorum Patrum dictis breviter ostenda-
mus.

(87) Liber Leviticus diversitates hostiarum enumera-
merat quarum typus imaginem passionis Christi
præferebat. Namque postquam ille Deo Patri oblatus
est, omnes illæ hostiae cessaverunt, quæ in typo vel
umbra ejusdem præcesserant præfigurantes illum (88)
sacrificium, quod unus verus sacerdos, ipse videlicet
mediator Dei et hominum obtulit. Cujus sacrificium (89)
promissivas figuræ in victimis animalium
celebrare ante oportebat pro emundatione futura
carnis et sanguinis : per quam unam victimam fieret
remissio peccatorum de carne et sanguine contra
haedos qui regnum Dei non possidebunt ; quia
eadem substantia corporalis in cœlestem commuta-
bitur qualitatem. Ipse enim in vitulo propter virtutem
crucis offerebatur ; ipse in agno propter innocentiam ; in ariete propter principatum ; in hircu
propter similitudinem carnis peccati, ut de peccato
damnaret peccatum (*Rom. viii*). In turture et columba
propter Deum ; quia mediator Dei et hominis
Christus Jesus in duarum substantiarum conjunc-
tione ostendebatur. Porro in similaginis conspersio-
ne credentium per aquam baptismatis collectam Ecclesiam, quæ corpus Christi est, perspicue demon-
strabat. Nos autem, fratres charissimi, moraliter
Deo vitulum offerimus, cum carnis superbiam vin-
cimus ; agnum, cum irrationalibus et insipientes
motus reprimimus ; haedum, dum lasciviam supera-
mus ; columbam, dum simplicitatem mentis conservamus ; turturem, dum castitatem custodimus ;
panes azymos, cum non in fermento veteri, sed in
azymis sinceritatis et veritatis ambulamus (*I Cor. v*).

(90) In exordio autem Levitici libri quatuor genera-
ra principalium oblationum describuntur, quæ in
odorem suavitatis Domino offerri jubentur, quibus
ille æternus pontifex specialiter præfiguratur. Pri-
mum scilicet de armento, vitulum sine macula ; se-
cundum, agnum de ovibus ; tertium, turturem et
columbam ; quartum similam azymam, oleo litam,
elibano coctam. Reliqua autem sacrificia pro qualitatibus causarum in persona populi offerebantur.
Primum itaque sacrificium, vitulum scilicet de ar-
mento, Christum significat ex patriarcharum proge-
nie descendenter. Illic aratro crucis suæ terram D
carnis nostræ perdomuit, atque Spiritus sancti se-
mine virtutum fruge ditavit. Iste vitulus sine ma-
cula est, quia sine peccato ad passionem dicitur.
Offeritur autem non in tabernaculo, sed ad ostium
tabernaculi, quia extra castra passus est ipse mag-
nus pontifex (*Hebr. xiii*). Per filios Aaron sacerdotis offertur sanguis ejus : quod de Anna et Caipha
intelligitur qui concilium facientes effuderunt san-
guinem innocentem ipsius. Secunda hostia, agnus
de ovibus sine macula oblatus, id est Christus pro-

A pter innocentiam figuratur. Illic est Agnus, qui per Isaiam prophetam occidendum propter scelera populi dicitur : *Tanquam ovis, inquit, ad occasionem du- cetur, et sicut agnus coram tendente se obmutescet, et sic non aperiet os suum (Isai. LIII)*, etc. Quod iste propheta veridicus prænuntiavit futurum, nos indubitanter jam credimus factum. Oculi quippe apostolorum, qui eundem Agnum Dei sine macula in carne viderunt, ejusque passioni, resurrectioni atque in cœlum ascensioni præsentes extiterunt ; nostri procul dubio oculi fuerunt. Illic est ille Agnus, qui per Joannem Baptistam primum ostenditur mortali bus. Ecce, inquit, *Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi (Joan. i)*. Bene autem in sacrificiis agnes offerebatur, ut innocentia et passionis Christi figura B demonstraretur. Bene et haedus quia per ejus mortem auctor peccati diabolus agnoscitur victus, et apud inferos religatus atque captivus.

Tertium sacrificium dicitur turtur et columba. Turtur castissimam in hoc loco Christi carnem si-
gnificat ; columbam Spiritus sancti figuram babere Joannes evangelista declarat, dicens : *Super quem videris Spiritum sanctum sicut columbam descendenter, hic est, qui baptizat in Spiritu sancto (ibid.)*. Ac per hoc turturem et columbam (91), id est car-
nem Christi Spiritui sancto sociatam per mysterium passionis, sacrificium Deo est in odorem suavitatis. Ista tria sacrificia offert Christus Jesus Deo Patri secundum humanitatem, per quam etiam interpellat C pro nobis apud Patrem, qui cum eodem Patre et Spi-
ritu sancto unus Deus est secundum divinitatem. Ipse nunc appetat per humanitatem vultui Dei pro nobis intercedens ; ipse per divinitatem cum codem : Patre et Spiritu sancto ubique regnat cuncta bona nobis tribuens.

Tria igitur prædicta sacrificia offert Deo Patri Jesus Christus secundum quod homo est ; quartum vero sacrificium de simila offert anima Ecclesie catholicae figuram præsignans, quæ ex convenientibus membris quasi simila, ex multis credentium granis collecta est, et legis atque Evangeliorum mo-
la in lita et spiritu reparat (92), per aquam etiam baptismatis adunata, chrismatis oleo peruncta, san-
cti Spiritus igne solidata, et per humilitatem spiri-
tus Deo hostia placens effecta.

Gratias itaque, fratres charissimi, agamus Deo Patri, qui nos eripuit de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum filii dilectionis suæ (*Coloss. i*). De potestate quippe tenebrarum, hoc est de mini-
stris inferni, et de ignorantia peccati nos eripuit ; quia vere dominabantur nobis : et transtulit in re-
gnum, hoc est in cœlum, ut essemus regnum filii dilectionis suæ, æterni videlicet pontificis Jesu Christi fol. 536.

(91) Turtur... columba... caro Christi... so-
ciata.

(92) Separata, ut Isid.

(87) Isidor. *Quæst. in Levit.*, cap. 1. Eadem in prim. part., a fol. 495.

(88) *Illiud.*

(89) *Sacrificii.*

(90) Isidor., *ibid.*, cap. 6. Eadem, in prim. part.,

sti : *In quo habemus redēptionem et remissionem peccatorum ; qui est imago Dei in visibilis, primogenitus omnis creaturæ. Redemptio est, potestate diabolī destructa, facultas libertatis. Ipse quippe Dei Filius imago est Patris ; sed aliter est imago regis in numero, aliter in Filio. Nos sumus nummus in quibus est imago Dei, scilicet Christus Filius. Nulla imago Dei debet coli, nisi illa, quæ hoc est quod ille ; nec ipsa pro illo, sed cum illo. Ipse quippe est imago Patris invisibilis, plene scilicet Patri similis. Deo Patri est coeterus, primo ipse solus omnis creaturæ genitus. In ipso condita sunt universa in cœlis et in terra, visibilia et invisibilia sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates. Omnia, inquit, condita sunt in ipso, subaudi, etiam elemēta ; unde facta sunt omnia. Ita per ipsum quod et ante erant vita in ipso (93). Vel omnia sunt in ipso, quia eum non excedunt magnitudine, latitudine, vel altitudine, quia est immensus. Vere genitus est ante omnem creaturam ; quia per ipsum omnia condita sunt, quæ in cœlis, et quæ in terra ; visibilia, sol videlicet et luna, et invisibilia, angelii scilicet et animæ ; etiam et hæc altissima, throni videlicet, dominationes, principatus et potestates. Sicut natus est ante omnia de Deo Patre, ut omnia crearet, sic homo factus, a morte primus resurrexit, ut omnia restauraret, semperque sit primus et princeps. Unde ait septem Ecclesiis, id est septiformi Ecclesiæ, Joannes evangelista in Apocalypsi sua : *Gratia vobis, et pax ab eo qui est, et qui erat, et qui venturus est ; et a Jesu Christo, qui est testis fidelis, primogenitus mortuorum, et princeps regum terræ* (Apoc. i). Cæteri homines habent in se verbum Dei, sed de nullo dicitur : *Verbum caro factum est* (Joan. i).*

Deus ergo et homo Christus Jesus excellentius assumptus, quasi personam sapientiæ Dei gerit, ut caput, in quo sunt omnes sensus, personam animæ demonstrat, quæ totum corpus vivificat. Filius quippe secundum divinitatem in nullo est minor Patre. *Omnia ergo per ipsum, et in ipso creata sunt, et ipse est ante omnes* ; scilicet, quia nullus ei est æqualis, etiam secundum quod homo est ; et *omnia in ipso constant*, quia, sicut cum Patre omnia creavit, ita omnia cum eo sustinet et regit ; et *ipse est caput corporis Ecclesiae, qui est principium, promogenitus ex mortuis*, ad hoc videlicet, *ut sit in omnibus ipse primatum tenens*. Est ipse caput Ecclesiæ, id est corporis, quia ita se habet ad Ecclesiæ, sicut caput ad corpus : sed cum Ecclesia ab Abel justo cœpit, quomodo caput ejus est ? Bene scilicet ; quia est principium Ecclesiæ, id est fundator. Revera est principium Ecclesiæ, caput scilicet, rector et fundator ; quia est primogenitus ex mortuis, ad hoc videlicet, ut sit ipse in omnibus tam prioribus quam sequentibus, primatum, id est dominium tenens : *Quia in ipso complacuit omnem plenitudinem divinitatis habitare* ; et per eum reconciliari omnia, in ipsum

(93) Glossa interlin. clariss. : *Ita per ipsum antea, quod erant vita in ipso.*

A pacificans per sanguinem crucis ejus sive quæ in cœlis, sive quæ in terra sunt. Bene primatum habet Christus Dei et hominis Filius, non solum quia est primogenitus, sed etiam quia complacuit Trinitati, quod in ipso omnis plenitudo sapientiæ non solum esset, sed etiam habitat ; et reconciliaret omnia, Iudeos scilicet et gentiles, non per aliam hostiam, sed per sanguinem crucis, quæ turpior mors est cæteris mortibus : omnia dico, quæ in cœlis, et quæ in terra sunt, scilicet omnes cœlestes virtutes, atque omnes electos ad æternam vitam prædestinatos. Deo Patri placuit per Christum reconciliare omnia, et ipse pacificavit gratis per suum sanguinem cœlestia et terrestria, quia per ipsum patet homini introitus in cœlum. In eo quippe habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Coloss. ii), et ideo per se omnia potest. Ipse quoque in sua divinitate manens, poterat antiqui hostis vires frangere, nosque ab ejus potestate eripere ; sed potius ex totius æterni Trinitatis consilio, in qua ipse tertia (94) est persona, elegit humiliiter formam servi suscipere, et in ea ipsum humani generis inimicum expugnare. Humiliavit semetipsum, factus particeps mortis nostræ, ut nos redimeret de diaboli servitute. Scipsum exhibuit humilem, cum sit Altissimus, ut a damnatione perpetua liberaret humanum genus. Itaque, fratres charissimi, quia Dominus noster Jesus Christus humiliiter pro nobis dignatus est nasci, pati, mori et resurgere ; et nos illius exempli invicem debemus humilitatem exhibere. Ipse quippe passus est pro nobis, compassionis et humilitatis nobis relinquens exemplum, ut sequamur vestigia ejus (I Petr. ii). Unde Paulus apostolus nos ad patientiam et humilitatem cohortans, ait :

Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Jesu (Philipp. ii). Ac si diceret : Sicut Christus non quæsivit sua, sed nostra, ita nos invicem per charitatem onera nostra portare debemus. Experimento itaque cognoscatur esse in vobis quod et in Christo fuit : *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo* ; sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens. Praemitit Apostolus alta de Christo, ut hi in quibus locus est abjectionis, non dèdignetur humiliari : *Non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo*.

Quasi diceret : Scivit se esse æqualem Deo, non rapinam faciens, id est non usurpando quod suum non esset, ut diabolus et primus homo fecerunt. Vel, non est arbitratus se æqualem esse Deo secundum humanitatem, quod esset rapinam facere, id est non suum præsumere, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens. Exinanisse est ab invisibilitatis suæ magnitudine se visibilem demonstrasse. Ac si apertius dicatur : *Qui cum in forma Dei esset, id est in plena Dei Patris essentia ; non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo* (quia vere erat æqualis per naturam), sed semetipsum exinanivit. Quanvis in forma Dei manens quod erat,

(94) Secunda.

tamen formam servi accipiens, quasi dignitatem exuit, dum formam servi sibi univit forma Dei. Et ne putares formam servi in hoc immortalem fieri, subjungit, dicens : *In similitudine hominum factus, id est passibilis et mortalibus, et habitu inventus ut homo.* Habitus est susceptio hominis, quasi vestis, quae non mutat quod vestit. *In similitudine, inquit, hominum factus,* qui non erat factus ; et etiam suo habitu, id est conversatione, inventus volenti experiri. Ut homo comedit, bibit, dormivit, etc.

Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Ac si diceret : *Humiliavit semetipsum,* scilicet tam alium, *factus obediens Deo Patri,* non solum sustinendo convicia, vel opprobria, sed usque ad mortem ; non quanlibet, sed usque ad mortem crucis, quae ignominiosior est cæteris mortibus. Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur cælestium, terrestrium et infernorum. Ac si apertius diceret : Deus illum secundum humanam naturam supra omne quod creatum est, exaltavit : in quo et divina natura potest dici exaltata secundum ostensionem, quod cœpit sciri quod erat ; sicut in assumptione carnis dicitur exinanita. *Donavit illi Deus Pater nomen, quod est super omne nomen.* Hoc et ante resurrectionem habuit, sed post resurrectionem et ascensionem, quod erat in evidenti positum est, ut dæmones et homines illud scirent.

(95) Aperte dicit Apostolus Christum propterea exaltatum per passibilitatis, resurrectionis et ascensionis gloriam ; quia est humiliatus per passionis obedientiam. Humilitas ergo passionis meritum sicut exaltationis, et exaltatio præmium humiliatis. Beatus quoque Augustinus præmissum exponens capitulum, ait : *Ut Christus clarificaretur resurrectione atque ascensione, prius humiliatus est passione. Humilitas ergo claritatis est meritum, claritas vero humiliatis est præmium :* sed in forma servi factum est hoc totum. Semper enim in forma Dei claritas sicut, et erit (96). Christo etiam donavit Deus Pater nomen, quod est super omne nomen, videlicet honorificentiam, qua vocatur Deus. Habuit enim hoc nomen Dei Filius, in quantum Deus est, ab æterno per naturam ; in quantum vero homo factus est, habuit illud ex tempore per gratiam. Verumtamen beatus Augustinus dicit : Homini donatum esse illud nomen, non Deo ; quia illud habuit, cum in forma Dei tantum erat. Sed cum dicitur : *Propter quod illum exaltavit, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen* ; satis appareat, propter quod exaltavit eum, scilicet propter obedientiam ; et in qua forma exaltatus sit. In qua enim forma crucifixus est, in ea exaltatus est, et in ea donatum est ei nomen, ut cum ipsa forma servi nominetur unigenitus Filius Dei. Hoc illi donatum est homini, quod jam habebat ipse Deus in forma Dei. Hoc igitur per gratiam accepit, ut ipse existens ho-

(95) *Sent. Dist. 17, cap. De merito.*

(96) *Ibid., c. Ncc tantum.*

A mo, vel subsistens in forma servi, id est in anima et carne, nominetur et sit Deus, et in nomine illius omne genu flectatur, cælestium, terrestrium et infernorum, angelorum scilicet, hominum atque inferni ministrorum. Et tandem omnis lingua, bonorum videlicet et malorum, confiteatur, volendo nolendo, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Pater, æqualis videlicet Patri secundum divinitatem, ad cuius dexteram sedet. Ipse quippe moriendo factus est hostia nostre liberationis ; resurgendo accepit a Deo Patre gloriam impassibilitatis et immortalitatis ; ascendendo autem ad cœlos, aperuit nobis januam regni cœlestis.

Decreverat quippe Deus in mysterio, alto justoque suo consilio, ut ait beatus Ambrosius (97), propter primi hominis peccatum non intromitti hominem in paradisum, id est ad Dei contemplationem non admitti, nisi in uno homine tanta existeret humilitas, qua omnibus suis sufficere posset, sicut in primo homine tanta fuit superbia, qua omnibus suis nocuit. Non est autem inventus inter homines aliquis, quo id posset impleri, nisi Leo de tribu Juda, qui aperuit librum et solvit signacula ejus (Apoc. v), iniplendo in se omnem justitiam, id est consummatissimam humilitatem, qua major esse non potest. Nam alii homines debitores erant, et vix unicuique sua virtus atque humilitas sufficiebant. Nullus itaque eorum hostiam poterat sufficientem offerre reconciliationi nostræ. Sed Christus Deus et homo sufficiens et perfecta fuit hostia, qui multo amplius est humiliatus, amaritudinem mortis gustando, quam ille Adam superbivit per esum vetili ligni noxia delectatione persuendo. Si igitur illius superbia omnium posteriorum exstitit ruina, ipsum de paradiso mittens foras aliiisque occludens januam ; multo magis Christi humilitas, qua mortem gustavit, ingressum regni cælestis omnibus suis, impleto Dei decreto, aperire valuit, atque decreti delere chirographum. Per aliam itaque hostiam non potuit aperiri regni cælestis aditus, et fieri salutis, nisi per mortem, et resurrectionem, atque ascensionem cuius tanta fuit, ut dictum est, humilitas et patientia, ut ejus merito pataret credentibus in eum regni cælestis aditus. Magna ergo in morte unigeniti Filii Dei et Virginis nobis præstata sunt, ut redire nobis in cælestem patriam liceat, sicut olim in morte summi pontificis his, qui ad civitates refugii consurgiebant, secure ad propria remeare licebat (Num. xxv).

Non est ergo inventus, ut dictum est, qui de protestate tenebrarum redimere posset humanum genus, nisi Leo de tribu Juda, qui aperuit librum, et solvit signacula ejus. Ipse quippe supra omnes est, quia non pugnus homo, sed verus Deus et verus homo est. Oe quo beatus Joannes Baptista ait : *Qui de terra est, de terra loquitur ; qui autem de cælo venit, super omnes est.* (Joan. iii). Ac si diceret : *Qui de terra est, hoc est de terrenis parentibus natus, terrenus est et de terra loquitur, ex se videlicet*

(97) *Ibid., c. Ad quid ergo.*

terrena sapit et dicit. *Qui autem de cœlo venit, A Christus scilicet de Deo Patre in mundum; supra omnes est, id est supra homines et angelos. Mediator quippe Dei et hominum homo Christus Jesus supra omnes sanctos homines est, quia conceptus et natus de Virgine sine peccato est. Est etiam super omnes angelos; quia resurgens a mortuis, et ascendens in cœlum super omnes cœlestes ordines, hoc est in dextera Dei Patris, est exaltatus.*

Unde Ezechiel propheta de sibi ostensis pennatis animalibus ait: *Erat super capita animalium similitudo firmamenti, quasi crystalli horribilis extenti super capita eorum desuper* (Ezech. 1). Quid de hoc versiculo beatus Gregorius dicat solerter audiamus. *Hæc, inquit* (98), *largiente Domino, duobus modis exponimus, ut lectoris iudicio quid eligendum censeat relinquamus.* Possunt enim firmamenti nomine cœlestes potestates intelligi. Quod firmamentum recte quasi aspectus crystalli dicitur, quia ridelicet crystallum forte quidem nimis est, sed ex aqua consolidatur, et natura angelica, quando creata est, liberum arbitrium accepit, ut utrum vellet, in humilitate persisteret, et in omnipotentis Dei conspectu permaneret; an in superbiam labaretur (99) et a beatitudine caderet per similitudinem a qua fuit. Sed quia cadentibus aliis sancti angeli in sua beatitudine permanserunt, atque hoc in munere acceperunt, ut cadere omnino non possint; in eis natura sua, quia jam duci mutabiliter non potest, quasi in magnitudine crystalli durata est. Quod crystallum horibile extensem super capita animalium dicitur; quia illæ potestates angelicæ, quæ omnipotentis Dei conspectui assistant nobis adhuc in hac corruptione positis terribiles atque parendæ sunt: quarum nunc gaudia, quia sensum nostrarum mentium excedunt, super capita animalium esse memorantur. Quis enim in carne corruptibili positas comprehendere valeat quæ sit illa angelorum ineffabilis et sine fine laetitia? quæ beatitudo sine defectu rultum videre Creatoris atque in ejus delectatione sine immutatione persistere? Potest etiam firmamenti nomine ipse per figuram Redemptor noster intelligi, rex Deus super omnia, et factus inter omnia homo, scilicet perfectus, in quo natura nostra apud Patrem confirmata est. De quo etiam per Psalmistam Deo Patri prophetando dicitur: «Fiat manus tua super virum dexteræ tuæ, et super filium hominis quem confirmasti tibi» (Psal. lxxix).

Utramque profecto naturam Redemptoris nostri, divinam scilicet et humanam, hoc loco Propheta præmonstrat, cum super virum dexteræ Dei, et super filium hominis manum Dei esse postulat. Dextera quippe Filius Dei est, digitus Dei Spiritus sanctus est, et filius hominis filius est Virginis. Quis est ergo vir dexteræ Dei, nisi Virginis filius ab unigenito Dei Patris Verbo susceptus, et cum eo

una persona effectus? Dicat itaque David propheta voto et desiderio Deo Patri de confirmatione Redemptoris nostri: *Fiat manus tua super virum dexteræ tuæ, et super filium hominis quem confirmasti tibi.* Ac si aperte dicat: Da ei potestatem omnis carnis, quia filius hominis est; et tu confirmasti eum tibi, quando vox tua paterna super eum audita est, dicens: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacuit* (Matth. iii). Hoc loco Propheta futuri temporis usus est verbis. Ac si diceret: Cum venerit plenitudo temporis, fiat manus tua, scilicet operatio incarnationis, super virum dexteræ tuæ, id est super Christum; sicut apud te firmiter statuisti in prædestinatione suo tempore, ducas ad effectum.

Humana ergo natura, ut dictum est, priusquam a Creatore omnium susciperetur, terra erat; nam firmamentum non erat. Peccanti quippe homini dictum est: «Terra es, et in terram ibis (Gen. iii). » Ac postquam assumpta est ab auctore omnium et in cœlis sublevata, atque super angelos exaltata, firmamentum facta est, quæ prius terra fuerat. Sed firmamentum, quod super capita animalium aspicitur, cuius habet similitudinem, subinfertur cum dicitur: «Quasi aspectus crystalli horribilis.»

Quid beatus Isidorus de crys:alli natura dicat, audiamus (100). *Crassulus, inquit, lapis resplendens aquosus colore dicitur, quod nix sit glacie durata per annos plurimos, unde et nomen ei Graci dederrunt. Gignitur autem in Asia, et Cipro, et maxime in septentrionum Alpibus, ubi nec vestate sol ferventissimus invenitur. Ideoque ipsa diuturna et annosa duritia reddit hanc speciem qua (1) crystallus dicitur. Hic oppositus radiis solis, adeo rapit flammam, ut aridis fungis vel foliis ignem præbeat. Fungus (2) in arboribus invenitur, et aqua excoquitur, ad solem exsiccatur, sicque ab igne lapide excusso facile succeditur, qui etiam vulgo' esca vocatur. Usus crystalli etiam ad pocula destinatur, nihilque aliud quam frigidum pati potest. Ad ea igitur quæ superius omisimus necesse est ut redeamus.*

Similitudo, inquit (3), firmamenti super capita animalium, quasi crystalli horribilis. » Crassulum vero, ut dictum est, ex aqua congelascit, et robustum fit. Scimus autem quanta sit aquæ mobilitas. Corpus vero Redemptoris nostri, quia usque ad mortem passioni subjacuit, aquæ simile juxta aliquid fuit; quia nascendo, crescendo, lassescendo, esuriendo, sitiendo, moriendo, usque ad passionem suam per momenta temporum mobiliter decurrit. Cujus cursus Propheta intuens, ait: «Exultavit ut gigas ad currendam viam, etc. (Psal. xviii) » Sed quia per resurrectionis atque ascensionis gloriam ex ipsa sua corruptione in incorruptionis virtute convolutus, quasi crystalli more ex aqua induravit, ut in illo et hæc eadem natura esset, et ipsa jam quæ fuerat, cor-

(98) Hom. 7 in Ezech.

(99) Labaretur.

(100) Lib. xvi Etym., cap. 13.

(1) Quæ.

(2) De fungo nihil hic dicit Isidor.; sed lib. xvii Eym., cap. 10.

(3) Rurs. Greg.

ruptionis mutabilitas non esset. Aqua ergo in crystallo versa est, quando corruptionis ejus infirmitas per resurrectionem suam ad incorruptionis est firmatatem mutata.

Sed notandum quod hoc crystallum horribile, id est parendum, dicitur. Quis autem nesciat cuius pulchritudinis sit crystallum? Et est mirum, quomodo in hoc crystallo convenienter pulchritudo cum pavore. Sed omnibus vera scientibus constat quia Redemptor humani generis, et speciosus justis, et terribilis erit iustus.

Iterum post pauca subjungit, dicens: « Et super firmamentum, quod erat imminens capiti eorum quasi aspectus lapidis sapphiri similitudo throni. Et super similitudinem throni similitudo quasi aspectus hominis desuper (Ezech. 1). » (4) Quid per thronum, nisi illæ virtutes angelicæ designantur, quæ ipsos quoque angelos dignitate loci superioris excedunt? Nam cum angeli nuntii dicantur, et sapere angeli ad annuntiandum quædam hominibus veniunt: throni vero missi ad ministerium, nuntii nunquam leguntur; quia eis videlicet longe sublimius Creator omnium præsidet. Unde Paulus apostolus ordinem caelestium agminum, quos in tertio cœlo viderat, describens, ait: « Sire throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates: omnia per ipsum, et in ipso creata sunt (Coloss. 1). » Thronos igitur ante eos angelorum ordines dixit, quibus illos prælatos esse cognovit. Bene autem thronus lapidi sapphirino comparatur, quoniam lapis sapphirinus æreum habet colorum. Virtutes ergo caelestium ordinum lapide sapphirino designantur, quia hi spiritus quibus Deus omnipotens altius præsidet (5), superioris loci in caelestibus dignitatem tenent. Super thronum vero similitudo hominis; quia et super illas virtutes, quæ ipsos angelos antecedunt nostri, est gloria Redemptoris.

Notandum ergo qui ordo servatur. Super animalia enim firmamentum, super firmamentum thronus, super thronum vero hominem esse describitur; quia et super sanctos homines, adhuc in hac corruptione corporis viventes, angelii; et super angelos, superiores et Deo proxime angelicæ potestates; super potestates vero Deo proximas elevatus est mediator Dei et humanum homo Christus Jesus.

Sin vero, ut prædictum, firmamenti nomine Medicor Dei et hominum per assumptam humanitatem debet intelligi, quia sub unius nominis appellatione solent prophetæ spiritus multa signari: vox super firmamentum facta est, quæ super baptizatum Dominum de cœlo sonuit, dicens: « Tu es Filius meus dilectus, in te complacui mihi (Luc. iii). » Vel sicut per alium evangelistam dicitur: « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacuit (Matth. iii). » Quaramus ergo quomodo hanc vocem animalia audiunt, et alas deponunt. Habacuc propheta requi-

situs, dicit: « Domine, audivi auditum tuum, et timui; consideravi opera tua, et expavi (Habac. iii). » Iste dum timuit, alas depositus. Omnis enim qui penitendo corrigit mala quæ fecit, eo ipso quod paenitentia se sibi displicuisse indicat, quia quod præcepit emendat. Quisquis igitur penitentia compunctus emendat malum quod egit, elationis et tumoris humiliter alas deponit. Quid est autem quod Pater de Filio loquitur, dicens: « In quo mihi complacui? » Deus Pater omnipotens videlicet, sicut intelligi ab hominibus poterat, humano modo locutus est de peccatoribus, dicens: « Paenitet me fecisse hominem super terram (Gen. vi). » Quasi enim sibi metipsi displicuit in peccatoribus, quos creavit. In solo autem sibi Unigenito Domino nostro Iesu Christo complacuit, quia unum inter homines hominem creasse eum non paenituit, in quo peccatum nullum omnino invenit, sicut de illo Psalmista ait: « Juravit Dominus, et non paenitebit eum: Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchizedech (Psalm. cix). »

(6) Paenitere Deum dicitur, non tamen quod more nostro pro præteritis operibus paeniteat. Qui enim novit omnia antequam fiant (Dan. xiii), pro transactis suis actibus paenitere non potest. Paenitentia ergo Dei est statuta mutare, et quod prius aliter inchoatum fuerat, in aliud exigentibus culpis ipso permittente transmutari, sicut de Saule legitur, paenituisse Deum, qui illum regem constituerat (I Reg. xv). Sicut etiam nunc videmus actum in populo Iudeorum, qui cum esset populus Dei (Ose. ii), ob impietatem suam factus est Synagoga Satanæ. De malo vero in bonum, sicut accidit in populo gentium, qui ante non populus, nunc autem per gratiam Christi populus Dei factus est. Illoc etiam modo occulto Dei judicio, Judas de apostolatus gradu lapsus, in inferni barathrum demersus est (Act. i). Latro vero post crimen rapacitatis de cruce ad paradisum perductus est (Luc. xxiii). Hanc ergo mutationem de bono in malum, sive de malo in bonum, quæ occulto justoque Dei judicio per justitiae suæ severitatem, sive per suam misericordiam fit, paenitentiam ejus dicimus.

(7) In solo ergo Redemptore nostro, ut dictum est, Deo Patri sibi complacuit, quia in solo illo non inventit culpam, unde se reprehenderet quasi per paenitentiam. Sancta itaque animalia vocem super firmamentum audiunt et pertimescent, quia ipse Dei Virginisque Filius solus sine peccato est, et in ejus innocentia aspiciunt in quantis ipsi quotidie delinquent, quæ necesse est ut incessanter defleant. Sancta quoque animalia, id est sancti homines considerant, quia etiam ipse auctor ritæ sine passionis labore ex hac vita non exivit. Et hæc ergo vox super firmamentum facta est; quia omnipotentis Dei Patris sententia etiam de morte ac resurrectione. *Unde*

(4) Jam ex Hom.

(5) Præsidet.

(6) Aug. sive auct. lib. De essent. divinitat. in

Append., tom. VIII, p. 67.

(7) Rurs. ex Greg.

processit. Sed cum vox super firmamentum sit, stant animalia, et submittunt alas suas; quia sancti qui-que cum ipsum quoque Unigenitum flagellatum in hoc mundo conspiciunt, deponunt quidquid de suis meritis præsumunt. Nam si ipse hinc sine flagello non exivit, qui sine peccato venit; quomodo flagellis digni non erunt, qui in hunc mundum cum peccato venerunt? Ipsum ergo firmamentum, quod est super capita animalium, id est quod transcendit mentes justorum habet super se vocem; quia Redemptor noster eam quam cum Patre disposuit ex divinitate, sententiam perculit in carne. Quam audientes justi terrentur, omnemque de suis viribus præsumptionem deponunt. Quibuslibet enim virtutibus polleant, qualiter digna est vita peccatorum, cum et illius vita pro nobis flagello subiacuit, quæ subdita nulli peccato fuit?

Sed ecce gravis nobis quæstio oritur, cum dicitur, quia super firmamentum, quod erat imminens capiti eorum, quasi aspectus lapidis sapphiri similitudo throni. Si enim per firmamentum Dominus, et per lapidem sapphirinum et similitudinem throni summae illæ potestates angelicæ figurantur, quomodo super firmamentum, id est super Dominum esse credendæ sunt, cum et mox subditur: « Et super similitudinem throni, similitudo quasi aspectus hominis de-super? » Nam si ita, ut dictum est, firmamento exprimitur Dominus, et rursus homo accipitur Dominus, qua ratione potest intelligi, et ipse super thronum, et ipse sub throno? Sed astrictos hujus quæstionis nodos quo loquimur, quia statu sancti Spiritus, quæ clausa sunt, ipse solvit, aperit. Incarnatus enim Unigenitus Patris, per hoc quod homo factus est, infra angelos fuit, sicut de illo Propheta ait: « Minuisti eum paulo minus ab angelis; gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum (Psal. viii). »

Ac si Propheta Deo Patri loqueretur, dicens: Non solum aliis hominibus humana natura est humiliata, sed etiam in Christo, quia humiliasti eum qui est caput omnium fidelium, minus ab angelis; quia videlicet passibilis, mortalis; sed paulo, quia in multis aliis superat angelos, quibus imperat. Ac aperte dicat: Paulo illum minuisti, sed postea coronasti eum gloria, id est corporis incorruptibilis claritate, et honore, videlicet ut omnibus sit venerabilis. Et bene ait, coronasti, quia circulus mundi, qui est quasi similis corone, ad fidem ejus venit. Sequitur: Et constituisti, id est stabiliisti cum super opera manuum tuarum. Quia ergo angeli sunt opera manuum Dei, et super eos constitutus est Unigenitus Dei Filius, ideo sequitur: Omnia subjecisti sub pedibus ejus, hoc est sub dominio potestatis illius. Oves, inquit, et boves universas, insuper et pecora campi. Cur relictis altioribus, scilicet exercitibus angelorum et ipsis hominibus, haec iama, scilicet oves, et boves, et pecora campi conseruat? Sed mystice haec intelligenda sunt. Oves, inquit, innocentes homines dicit; boves vero dicit

A illos qui operantes terram, nos faciunt fructificare. Hoc etiam de angelis et hominibus dicitur, ut de omnibus probet quod subjecti sunt Christo. Subjecisti, inquit, oves, id est innocentes tam angelos quam homines; et boves, scilicet doctores arantes et triturantes, qui in vinea Domini vomere spirituali arbusta criminum concindunt. Boves dico universas: feminino genere utitur, videlicet ut notet fructificantes, qui semine verbi Dei hominum corda fructificare faciunt, et illi sunt homines et angeli. Sequitur: Insuper et pecora campi. Per hoc quod dicit, insuper et pecora campi, distinguit hoc a prædictis sanctis. Haec enim pecora sunt aciuia, sicut prædicti sancti sunt vinum. Pecora campi, id est carnales homines in amplitudine voluptatum viventes.

B Ipse itaque Dei et Virginis Filius per hoc quod homo factus est, sub throno est, quia paulo estab angelis minoratus. Per hoc vero quod Deo Patri co-eterius et consubstantialis est, super thronum est, id est super omnes caelestium ordinum potestates est exaltatus, quia omnia subjecta sunt sub pedibus ejus. Resurgens a mortuis, et ascendens in cælum, in dextera Dei Patris sedet, omnibusque angelicis potestatibus præsidet. Unde ipse ait in Evangelio: « Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra (Matth. xxviii). » Firmamentum ergo sub throno, et homo super thronum est, quia per humanæ assumptionem naturæ et ipse est sub angelis natus, et ipse super angelos exaltatus. Qui et priusquam per resurrectionis exaltaretur gloriam, divinitate super angelos fuit; sed tamen angelis, ut dictum est, humanitate minoratus, ex qua et morti subiacuit. At postquam mortem resurgendo calcavit, humanitatem suam etiam potestatibus archangelorum superposuit. Prius itaque thronos super firmamentum, et postmodum hominem super thronum visum esse describitur; quia humani generis Redemptor humanitatem, quam descendendo sub angelis assumpsit, ascendendo super angelos exaltavit. Sic vero factum eum sub angelis dicimus, sicut factum sub lege, prædicante Apostolo, audivimus (Galat. iv). Assumptam ergo humanitatem sub angelis accipimus pro ea minoratione in qua apparere est dignatus. Nam mox ut Verbum caro factum D est, mox Deus homo potestate super angelos fuit. De ipso quippe evangelista ait: « Ecce angeli accesserunt, et ministrabant ei (Matth. iv). » Sed tamen ut humanitatis ejus infirmitas monstraretur, rursus de eo scriptum est: « Apparuit illi angelus de cælo confortans eum (Luc. xxi). » In documento ergo utriusque naturæ, huic angeli ministrare et confortare hunc angelus describitur. Unus quippe est in utraque natura, quoniam qui Deus ante sæcula existit, homo factus est in fine sæculorum. Cui tamen ante passionem suam et angeli ministrant, et hunc angelus confortat; post passionem vero, resurrectionem atque ascensionem ejus, huic angeli ministrare possunt, sed jam hunc confortare non possunt, quia, sicut prædictum est, etsi prius firmamentum tunc teneba.

apparuit, jam tamen homo super thronum est : in A utriusque naturæ, divinæ scilicet et humanae, se vidisse ostenderet protinus adjunxit : « Et vidi quasi speciem electri (Ezech. 1). » Quid est quod aspectus hominis videtur in throno, quasi species electri, nisi quod in electro, sicut longe superius diximus, aurum argentumque miscetur, ut res una ex metallis duobus fiat ? In qua et per argentum auri claritas tempereatur, et per auri claritatem species argenti clarescat. In Redemptore autem nostro utræque naturæ, scilicet divinitatis et humanitatis, inconfuse atque inseparabiliter sibimet sunt unitæ, ut et per humanitatem divinitatis ejus claritas nostris potuisset oculis temporari, et per divinitatem humana in ea natura claresceret, atque in cœlis exaltata fulgorem, ultra hoc quod creata fuerat, haberet. Misericorditer ergo, ut dictum est, humanitatem nostram suscepit, et potenter eam super omnes cœlestes ordines beatorum spirituum exaltavit.

In descensione quippe sua assimilatus est vulturi super cadaver descendantì, in ascensione vero sua assimilatus est aquilæ ad sublimia, id est ad cœlum prædam subvehenti. De cœlis super humani generis cadaver, sicut vultur ad escam descendens, ipsum de morte ad vitam revocavit, rursumque ut aquila ad cœlum volans, cadaver illud, id est humanitatem nostram secum ferens, in dextera Patris collocavit (8). Recte quoque Dei et Virginis Filius vulturis appellatione signatur. Vultur quippe dum volat, si jacens cadaver conspicit, ad esum se cadaveris deponit. Et plerumque sic in morte capitur, dum ad mortuum animal de summis venit, Recte ergo mediator Dei et hominum Jesus Christus vulturis appellatione figuratur, quia manens in altitudine suæ divinitatis, quasi a quodam sublimi volatu cadaver postea mortalitatis conspexit in insumis, et sese de cœlestibus ad ima submisit. Fieri quoque propter nos homo dignatus est, et dum mortuum animal, scilicet humanum genus, quod in peccatis mortuum erat, petiit, mortem apud nos qui apud se erat immortalis, invenit. Unde beatus Job cum de Judaici populi reprobatione loqueretur, ait : *Semitam ignoravit avis, nec intuitus est oculus vulturis (Job xxviii).* Hujus vulturis oculus ipsa nostræ resurrectionis intentio fuit, quia ipse post triduum mortuus ab æterna morte nos liberavit. Ille ergo perfidus Iudeæ populus mortalem vedit, sed quod morte sua mortem nostram destrueret, minime attendit. Consperxit quidem vulturem, sed oculos vulturis non aspergit, quia, dum humilitatis ejus vias, quibus nos ad alta sublevavit, considerare noluit, semitam avis ignoravit. Neque enim pensare studuit quod ejus nos humilitas ad cœlestia levaret, et mortis ejus intentio ad vitam reformaret. Populus igitur Iudaicus semitam ignoravit avis, nec intuitus est oculos vulturis ; quia, etsi vidit eum, quem in